ПРОТОКОЛ 20.04.2011 № _4__
Общее собрание

Ассоциации школ Международного бакалавриата

стран СНГ
Председатель:
М.Я.Шнейдер – президент АШМБ

Секретарь:
Е.А.Андреева

Присутствовали:

1. Н.Л.Баринова – исполнительный директор АШМБ

2. Н.В.Любомирская – член Правления

3. Ю.Х.Шамилов – член Правления

Из 12 действительных членов АШМБ (24 человека руководители школ - членов АШМБ и кандидатов в члены АШМБ)

Присутствовали 11 членов АШМБ
Кворум имеется.

НАЧАЛО ЗАСЕДАНИЯ: 20 апреля 2011 г. в 10.00.

Повестка дня:
1. Стратегия развития АШМБ на 2011 – 2012 гг.

2. Изменения в Устав АШМБ.

3. Исполнение бюджета за 2010 г.

4. План работы на 2011-2012 гг.

5. Бюджет на 2011 г. и проект бюджета на 2012 г.

6. Изменения в составе Правления.

7. Прием в Ассоциацию новых членов.

8. Конференция АШМБ 2012 г.: содержание, время и место проведения.

9. Создание Центра профессионального развития АШМБ,

1. СЛУШАЛИ Баринову Н.Л.

Изменение статуса МАОУ "Средняя общеобразовательная школа №7 с углубленным изучением англйиского языка" г.Перми,
перевести школу из ассоциированных в действительные члены АШМБ. Основание: авторизация школы на программу PYP в мае 2010 г. – проголосовали единогласно 11 действительных членов Ассоциации.
Таким образом, в Ассоциации состоит 13 действительных членов, на общем собрании присутствуют 12 (нет школы «Обучение в диалоге» г. Санкт – Петербург).
2. Слушали: о повестке общего собрания, предложенной Правлением и регламенте. Повестка дня одобрена единогласно.

По вопросу о регламенте -  были внесены два предложения

1) сообщение по вопросу по каждому пункту не более 7 минут, выступление – 5 минут.

2) сообщения и выступления по 5 минут.

ПРИНЯТО ЕДИНОГЛАСНО ПРЕДЛОЖЕНИЕ №2.

1. Стратегия развития АШМБ на 2012 - 2016
СЛУШАЛИ ШНЕЙДЕРА М.Я.

Предложено создание рабочей группы, где за основу должны быть приняты концептуальные моменты IBO. Разработку новой стратегии развития вынести на рассмотрение общего собрания, либо провести его в форме заочного опроса до конца 2011 г.: часть стратегии – изменение формата – чтобы общение было регулярным и вовлекало не только участников московских школ, а также выбрать руководителя такой рабочей группы. Поступили предложения руководителем рабочей группы назначить Шнейдера М.Я. Было предложено несколько направлений: по переводу на русский язык основополагающих документов, а также группу по работе с университетами – подготовка профессиональных кадров в школах IB, большой массив – информационное обеспечение работы и связи с партнерами, работа по достижению признания диплома – работа с гос. организациями, университетами в кооперации с нашими коллегами. Отмечено, что в период конференции прошли две встречи с заместителем образования и науки Иванцом С.В. и с министром Правительства Москвы, руководителем Департамента образования города Калиной И.И. по вопросу создания подсистем школ, работающих по международным стандартам с последующим  выделением из 50-60 школ – 25 образовательных учреждений, которые могут пополнить ряды IB).

В ходе дискуссии поступило предложение Шнейдера М.Я об активизации работы с регионами.

Поступило предложение от Алиханяна А.Г. о создании группы по  юридическим вопросам, по статусу школ, программ – включить это в подгруппу по признанию диплома – эта группа не должна заниматься только Россией, но и другими странами также.

Любомирская Н.В. отметила, что когда речь идет о стратегии – необходимо создать подгруппу – по финансовой деятельности Ассоциации.

ПОСТАНОВИЛИ:

1. Утвердить структуру рабочей группы – проголосовали за образование рабочей группы – все, против нет, за предложенную структуру рабочей группы – возражений нет – утвердили.
2. Утвердить руководителя рабочей группы – Шнейдера М.Я. – проголосовали единогласно.

3. Руководителями подгрупп утвердить:

· по профессиональному развитию – Любомирская Н.В. ,

· по работе с регионами – Ивенских И.В.,

· признанию диплома IB в странах, представленных в Ассоциации – Шамилов Ю.Х.

· по финансовой деятельности Ассоциации – Шнейдер М.Я.

· по информационной поддержке – Куличенко С.С.

· по переводу (сбор, редактирование, контакт с IB) Куличенко С.С.
Признано целесообразным, чтобы в каждой подгруппе работали представители всех стран, которые входят в АШМБ.

Признано целесообразным назначить «первое чтение» проекта стратегии развития АШМБ на 1 октября 2011 г. Место проведения заседания будет определено позже.

ПРИНЯТО ЕДИНОГЛАСНО.
2. Вопрос № 2 – изменение в Устав.

СЛУШАЛИ ШНЕЙДЕРА М.Я.

Предложения в изменение вносит Шнейдер М.Я. Все смотрели текст, изменения касаются: 1) создания попечительского совета АШМБ (пункт 6.9.). Поступило предложение разделить вопрос на две части:

· принять изменение или нет (создать этот совет),

· по содержанию пункта 6.9. принять или нет.
ПОСТАНОВИЛИ:

1. Создать Попечительский Совет, так как членские взносы не позволяют АШМБ вести полноценную деятельность. В совет должны входить люди, которые могут нам помочь своими связями и т.д.

ПРИНЯТО ЕДИНОГЛАСНО.
2. Пункт 6.9.1 – вызывает отторжение (Курдина Н.А., Боганцева И.В.) слово «координирующий», предлагается его заменить на слово «содействующий», и осуществляет свою деятельность… и точку вместо и – проголосовали за утверждение этого пункта – единогласно.
3. Пункт 6.9.2. – координация заменить на содействие подпукнт 1 убрать, далее все нормально, содействие в улучшение… и финансовая поддержка… убрать слово учебного процесса. Возражений нет.

ПРИНЯТО ЕДИНОГЛАСНО.
4. В связи с этим в пункт 6.5.2. Устава – это компетенция правления. Возражений нет по этому пункту проголосовали – утвердили.

ПРИНЯТО ЕДИНОГЛАСНО.
5. Пункт 2 в предложении по изменению Устава решено снять после консультации с юристом.

С обсуждения снято.

6. Шнейдер М.Я. предлагает внести изменения с Устав, предлагать поправки и присылать их и методом опроса без созыва общего собрания. Принято внести изменения в Устав и зарегистрировать, а далее общее собрание в заочном виде, где все это обсудить.

ПРИНЯТО ЕДИНОГЛАСНО.
3. По вопросу №3 исполнение бюджета 2010 года и вопрос 5 рассматривается вместе.

СЛУШАЛИ БАРИНОВУ Н.Л.

На прошлом собрании было принято решение основная затратная часть – оплата труда и налогообложение – доходная часть – есть должники по членским взносам – есть информация по этому вопросу. Все денежные средства, которые поступили, были потрачены – в балансе нет постатейной расшифровки – соответственно должна быть расшифровка статей. Сколько было на 2010 и 2011 год, статьи не изменились. По исполнению бюджета за 2010 года нет никаких вопросов, так как Исполнительной дирекцией не представлены постатейные данные.
ПОСТАНОВИЛИ:

Принять предложение ревизионной комиссии: проверить исполнение бюджета 2010 года и перенести обсуждение и подготовить отчет совместно с Исполнительной дирекцией.

ПРИНЯТО ЕДИНОГЛАСНО.
4. Вопрос №5

СЛУШАЛИ БАРИНОВУ Н.Л.

– есть только бюджет на 2011 год, но нет проекта бюджета на 2012 год – так как у Шнейдера М.Я. есть предложение кардинально его изменить, особенно, то, что Ассоциация существует только за счет взносов.

Мы должны утвердить бюджет 2011 года – комментарии – статья – конференции, семинары, круглые столы – слушали Боганцеву И.В. о том, что необходимо включить ежегодную конференцию в общую смету.

Комментарий по бюджету - вносить все статьи – поэтому отклоняем бюджет. Предложение не принимать бюджет а переделать, а также  разрешить исполнительной дирекции финансовую деятельность в рамках технической сметы.

Проект бюджета на 2011 г. отклонен. Исполнительной дирекции предложено в двухнедельный срок представить Правлению техническую смету на I полугодие 2011 г. с последующим утверждением бюджета на 2011 г. внеочередным общим собранием. Срок рассылки технической сметы – 25 апреля 2011 г.

Предложено Ревизионной комиссии и подгруппе по финансовым вопросам принять участие в разработке проекта нового бюджета на 1,5 лет и представить его на утверждение общего собрания.
ПРИНЯТО ЕДИНОГЛАСНО.

5. План работы на 2011-2012 учебный год. Затронут план работы на следующий учебный год – где, когда будет конференция PYP – с выездом в г. Ереван и минимальным регистрационным взносом. Соответственно, в бюджет не включены затраты на организацию всех этих 3-х конференций (по 3-м программам). План работы принимает Правление, поэтому необходимо ознакомиться с ним заранее,  направить предложения Исполнительному директору, а принять правлению на 2011 – 2012 год. Срок рефлексии до 30 апреля 2011 (собрать со школ информацию). Предложить Исполнительной дирекции представить Правлению проект плана на 2011/2012 учебный год в июне 2011 г. Проект должен соответствовать стратегической концепции АШМБ.

ПРИНЯТО ЕДИНОГЛАСНО.
6. Вопросы по задолженности.

СЛУШАЛИ БАРИНОВУ Н.Л.

Гимназия № 42 г. Кемерово прислала письмо о приостановлении членства в АШМБ – в связи с финансовыми трудностями. С долгами еще школа Когалыма, но у нее технические проблемы и вскоре они будут решены. Школа «Бакалавр» обещает оплатить до июня долги, общее собрание это устраивает. Самарский МТЛ имеет проблемы, так как не поступало финансирование и в течение месяца необходимо решить эту проблему.

СЛУШАЛИ ШНЕЙДЕРА М.Я.

Был поставлен вопрос о том, что делать с должниками, либо мы их исключаем, либо подаем в суд, как это прописано в уставе.

По вопросу гимназии № 1531 директор утверждает, что он не вступал в АШМБ, общее собрание принимает решение школе долги простить, а на будущее усилить политику – не платят 3 месяца, тогда исключение из Ассоциации. Что делать с такими школами, как школа Тольятти – она все делает, но не устраняет эту задолжность. Директор этой школы не пошла на контакт по этому вопросу.

С должниками – 2 предложения –

1) простить долги, исключить и вести в ними работу на уровне уже как не членов, особенно, что касается конференций и семинаров,

2) начать юридическую процедуру.

Проголосовали – за 1-ое предложение – 9 голосов, за 2-е - 3 голоса.

ПЕРВОЕ ПРЕДЛОЖЕНИЕ ПРИНЯТО БОЛЬШИНСТВОМ ГОЛОСОВ.

7. Вопрос №6
СЛУШАЛИ БАРИНОВУ Н.Л.
Нас покинул г-н Миронов из Правления – поэтому вместо него предложены 2 кандидатуры:

1) Куличенко С.С. и

2) Ивенских И.В.

Голосовали:

за Куличенко С.С. - 6 голосов

за Ивенских И.В. - 5 голосов.

    ПОСТАНОВИЛИ:

    Куличенко С.С.  – ИЗБРАНА ЧЛЕНОМ ПРАВЛЕНИЯ
СЛУШАЛИ ШНЕЙДЕРА М.Я.

Предложение – изменить размер членских взносов: сократить членские взносы с 1 июля 2011 г. до 60 тыс. рублей в год (т.е. 30 тыс. Рублей в полугодие), а с 1 января 2012 г. до 48 тыс. рублей в год, а не 96 тыс. рублей, как сейчас. Необходимо работать с партнерами о вложениях и снять часть нагрузки со школ, поэтому подгруппа по финансовым вопросам должна рассчитать снижение членских взносов.
Решение об изменении размера членских взносов ПРИНЯТО ЕДИНОГЛАСНО.
Начать реализацию решения 1) с 01. 07. 2011  или 2) с 01.01.2012.

Голосовали что с 01.01.12. – за – 4 голоса.

Голосовали с 01.07.11. – за – 7 голосов.

ПРЕДЛОЖЕНИЕ 2) ПРИНЯТО БОЛЬШИНСТВОМ ГОЛОСОВ

ПОСТАНОВИЛИ:

Правлению и Исполнительной дирекции рассмотреть вопрос о вхождении в попечительский совет членов не только из Москвы.

8. Вопрос №7
СЛУШАЛИ БАРИНОВУ Н.Л.

Вопрос о вхождении в Ассоциацию новых членов.

АНО «Тюменская общеобразовательная  Негосударственная Технико-Экономическая Школа «Сфера»–предложено принять в ряды АШМБ               (ассоциированный член).

ПРИНЯТО ЕДИНОГЛАСНО.
Центр международного образования и инноваций "XXI век", г. Баку, Республика Азербайджан, - предложено принять в ряды АШМБ               (ассоциированный член).

ПРИНЯТО ЕДИНОГЛАСНО.
9. Вопрос о VI Ежегодной конференция 2012 г.

СЛУШАЛИ БАРИНОВУ Н.Л.

Предложено провести следующую конференцию в г. Астане, Республика Казахстан, с 22 по 25 апреля 2012 г. с детской секцией и с торжественным открытием. Тема и содержание конференции будут утверждены Правлением в июне.
ПРИНЯТО ЕДИНОГЛАСНО.
ОКОНЧАНИЕ ЗАСЕДАНИЯ: 20 АПРЕЛЯ в 12.30
[image: image1.emf]
PAGE
2